(42.1.infr.ne vis fiat ei. (43.1.7.1.14.supr.h.t. (44.Obst. l. 6. in  
pr.supr.eod. (45.l.ult.supr.de ser.permut.

TIT. V. (1.Lib.7.C.72. (2.l.3.in fin.supr.de act.emt.l.21.infr.de  
oblig.& act. (3.l.23.1.2.supr.de hered.instit.l.1. infr.de curat. bon.  
dando. (4. Adde l.5.l.6.C.h.t. (5.l.14.supr.de manumiss.testam. (6.  
l.5.in pr.supr.tit.prox. (7. Adde l.10.supr.tit.prox. (8.l.45.1.12.infr.  
de jure fisci. (9.l.44.supr.de adquir.vel omittchered. (10.l.24.infr.  
qua in fraud.ered. (11.d.l.24.

*De hereditario are alieno.*

7. GAJUS (lib. 23. ad Edictum provinciale.)

**H**ereditarium 12 æs alienum intelligitur etiam id, de quo cum  
defunct agi non potuit: veluti, quod is, cum moreretur,  
daturum se promisisset. + Item quod is, qui pro defuncto fide-  
jussit, post mortem ejus solvit.

*De usufructu. 1. De fructibus. De locatione, vel venditione.*

8. UPLIANUS (lib. 61. ad Edictum.)

**I**n venditionem bonorum 13 etiam ususfructus veniat, quia ap-  
pellatione domini fructarius quoque continetur. 14. §. 1. Si  
quis fructus ex prædio debitoris capi poterit, hunc creditor, qui  
in possessionem prædii missus est, vendere, vel locare 15. debet.  
Sed hoc ita demum, si ante neque venierit, neque locatus erit:  
nam si jam a debitore vel locatus erat, vel venierat: servabit  
Prætor venditionem, & locationem a debito factam, & si minoris  
distractum est, vel locatum: nisi si in fraudem creditorum hoc  
fiat; tunc enim Prætor arbitrium dat creditoribus, ut ex integrō  
locationem, vel venditionem faciant. §. 2. De ceterarum quoque  
rerum fructibus idem erit dicendum: ut, si qui locari possint, lo-  
centur: puta mercedes servorum, vel jumentorum ceterorumque,  
qua possum locari. §. 3. De tempore locationis nihil Prætor locu-  
tus est: & ideo liberum arbitrium creditoribus datum videtur, quanto  
tempore locent: quemadmodum illud est in arbitrio eorum, ven-  
dant, vel locent: scilicet sine dolo malo: ex culpa autem rei non  
fiunt. §. 4. Si unus sit, qui possideat bona, expeditum erit de lo-  
catione. Quod si non unus, sed plures sint, quis eorum debeat  
locare, vel vendere, queritur? Et si quidem convenit inter eos,  
expeditissimum est: nam & omnes possunt locare, & uni hoc  
negotium dare: si vero non convenit, tuac dicendum est, Pra-  
torem causa cognita eligere debere, qui locet, vel vendat.

*Edictum de fructibus, & impensis, & deterioratione.*

1. *Et ejus interpretatione.*

9. IDEM (lib. 62. ad Edictum.)

**P**rztor ait: Si quis, cum in possessione bonorum esset, quod eo no-  
mine fructus caperit, ei ad quem ea res pertinet, non restituat:  
sive quod impensa 16 sine dolo malo fecerit, ei non præstabitur: sive  
dolo malo ejus deteriora causa possessionis facta esse dicetur: de ea re  
judicium in factum 17 dabo. §. 1. Quod de fructibus ait, etiam de  
ceteris, quæcumque ex re debitoris petivenerunt, intelligendum  
est; & sane debuit hoc ita esse, quid enim, si ex compromissio,  
vel alio casu pœnam consecutus est nam eam pœnam, quam con-  
secutus est, præstare debet. §. 2. Quod ait 18 Prætor: Sive quod  
impensa 19 (nomine) sine dolo (malo) fecit, ei non præstabitur: hoc  
eo spectat, ut si quid ipse erogavit creditor, si modo sine dolo  
malo erogavit, hoc ei præstetur: sufficit igitur sine dolo erogasse.  
etiam si nihil profuit erogatio ejus rei debitori. §. 3. His verbis,  
ad quem ea res pertinet, etiam curator bonis distrahendis datus  
continebitur, & ipse debitor, si contigerit, ne bona ejus veneant.  
Et ipsi itaque creditori adversus hos dabitur actio, quos enumera-  
vimus, sive quid in fructibus percipiendis erogavit, sive in fa-  
milia alendacurandave, prædiis fulciendis, vel reficiendis, vel dam-  
no infecto promittendo, vel servo noxali judicio defenso: si modo  
non magis eum expedit dedere, quam retinere, quod si dedere  
expedit, consequens erit repetrere eum (non) debere. §. 4. Gene-  
raliter etiam dicendum est, quicquid impedit in rem, si modo sine  
dolo malo impedit, repetrere eum posse: nam negotiorum gestorum  
agere non magis potest, quam si socius commune ædificium ful-  
lit: quia hic quoque creditor commune, non 20 alienum nego-  
tium gessisse videtur. §. 5. Est præterea quæsumus; si deteriora  
prædia facta fuerint sine dolo malo creditoris, vel jura eorum amisa-  
ta, vel ædificia diruta, vel exusta; item familiæ, pecorumque acta  
cura non sit, aut possessio alii tradita, sine dolo tamen malo: an  
teneatur? Et apparet eum non teneri: quia dolo malo caret: erit  
que melior ejus conditio, quam in pignore creditoris, qui non  
tantum dolum malum, verum culpam quoque debet. + Eadem  
causa est curatoris bonorum: nam & is tenetur, ut creditores.  
§. 6. In eum quoque, qui neque locavit 21 fructum prædii, neque  
vendidit, in factum actionem dat Prætor: & in hoc condem-  
nabitur, quanto minus propter hoc perceptum est, quia neque  
vendidit, neque locavit. + Ceterum si tantum perceptum est.

(12.l.40.infr.de oblig.& act. (13.l.49.infr.de verb.sign. (14.l.4.  
supr.de usufr.Obst.l.43.in fin.infr.de furt. (15.l.9.1.6.infr.h.t. (16.  
l.15.1.34.supr.de damno infect. (17.l.14.in fin.infr. h.t. (18.in pr.  
supr.h.t. (19.1.4.infr.h.t. (20.1.6.in fin.infr.h.t. (21.l.5.1. & 2.

quantum perciperetur, si locatus vel distractus fructus esset: nihil ei imputabitur. + Præstat autem per id tantum temporis, quo in possessionem fuit, vel ipse, vel jussu ejus alias, quoad inde de possessione discessum est; nam neque hoc imputatur creditori, cur in possessionem non venerit: neque illud, cur de possessione descesserit: cum voluntarium, & suum 22 potius negotium creditor gerat. + Estimatio autem fit, quantum interest ejus, qui experitur. §. 7. Hæc actiones neque temporariæ sunt: & tam heredibus, quam in heredes dabuntur, ceterosque successores. §. 8. Si possessionis causa deterior facta esse dicetur dolo ejus, qui in possessionem missus sit: actio in eum ex dolo datur, quæ neque post annum, neque in heredes, ceterosque successores dabitur: cum ex delicto oriatur, pœnæque nomine concipiatur.

10. PAULUS (lib. 59. ad Edictum.)

Nisi quatenus ad eum pervenit.

11. ULPIANUS (lib. 62. ad Edictum.)

Heredi autem dabitur: quia & rei 23 continet persecutio nem.

An postulatio unius aliis proficit. 1. De loco. 2. Si possideri non possit.

12. PAULUS (lib. 59. ad Edictum.)

Cum unus ex creditoribus postulat in bona debitoris se mitti: queritur, utrum solus is, qui petit, possidere potest? an unus unus petit, & Prætor permisit, omnibus creditoribus adiutus sit? & commodius dicitur, cum Prætor permiserit, non tam personæ solius potentis, quam creditoribus, & in rem permisum videri: quod & Labeo putat. Nec videbitur libera persona adquirere alii; quia nec sibi quicquam adquirit, cui Prætor permittit: sed aliquid ex ordine facit; & ideo ceteris quoque prodest. 24 + Plane si is postulaverit, qui creditor non est: minime dicendum est, vel eum, qui creditor est, possidere posse: quia nihil egit talis postulatio. + Aliter atque si creditor, cui permisum est possidere, postea recepit debitum suum: ceteri enim poterunt per agere bonorum venditionem. §. 1. Is, qui possidere jubetur, eo loco jussus videtur, cuius cura ad jubentem perrinet. §. 2. Si propter naturam rei, veluti si præmium inundatum sit, aut propter latronum potentiam, non potest possideri: recte 25 dicitur non esse, quod possideatur.

13. GAJUS (lib. 23. ad Edictum provinciale.)

Quamvis possessa non sint bona, quia forte nihil fuerit, quod possideatur, aut sine controversia non possideatur: creditor, qui in possessionem missus est, perinde habetur, ac si etiam possessa bona fuissent.

Si actiones perituræ sunt. 1. De eo, quod restituendum est a creditore.

14. PAULUS (lib. 59. ad Edictum.)

Creditore in possessionem rerum debitoris missis, curator constitui debet, si quedam actiones perituræ sunt. §. 1. Datur in ereditorem actio, qui in possessionem missus est, de eo, quod ex bonis debitoris ad eum pervenit: si nondum sit aliquid consecutus, actiones suas præstabat; datur autem in factum actio adversus eum: & omne 26, quod in actionem negotiorum gestorum veniret, si posset agi, restituendum a creditore.

De instrumentorum descriptione, recognitione, dispunctione.

15. ULPIANUS (lib. 62. ad Edictum.)

Cum plures ceditores in possessionem rerum debitorismittantur, nec corruptantur rationes, uni hoc negotium a creditoribus esse dandum, quem major pars creditorum elegerit. (Ego) puto creditoribus instrumentorum etiam ἀρχαγαφὴ id est, descriptionem, facere: non ut describant ipsa corpora instrumentorum, sed quot sint, de qua re sint, subnotent sibi, & quasi inventarium faciant: quod etiam universorum facere eis erit permittendum. + Præterea nonnumquam Prætor causa cognita, etiam describere aliquid ex instrumentis creditoribus debet permittere, si quæ idonea causa interveniat. §. 1. Utrum semel, an etiam sæpius recognitio, dispunctio concedenda sit creditoribus, videamus? Erat Labeo, amplius quam 27 semel non esse (concedendam): si quis tamen (inquit) juraverit, non calumnia causa se postulare, neque habere, quæ dispunxerit: iterum ei faciendam protestat ait, nec amplius 28 quam bis.

(22. l. 4. supr. h. l. (23. l. 4. in fin. supr. de damno infect. l. 84. supr. ad leg. Falcid. (24. l. ult. C. h. t. l. 3. §. 2. supr. ut in possess. legati. (25. l. 30. §. 3. supr. de adquir. vel amitt. poss. (26. Vide tamen l. 11. supr. de negot. juncta l. 9. §. 5. supr. h. t. (27. Adde l. ult. §. 13. in fin. C. de jure deliber. (28. Immo vide l. 7. in fin. supr. de edendo.

Quis præferatur in emtione bonorum debitoris, ejusve bonis emendis.

16. CAJUS (lib. 24. ad Edictum provinciale.)

Cum bona veneant debitoris, in comparationem extranei, & ejus, qui creditor cognatusve sit, potior habetur creditor cognatusve 29: magis tamen creditor, quam cognatus: & inter creditores potior is, cui major 30 pecunia debitur.

De privilegio funeralia, & dotis.

17. ULPIANUS (lib. 63. ad Edictum.)

Quæsitum est, utrum ita demum privilegium habet funeralia, si is, cuius bona veneant, funeralius sit: an etiam si proprias, alium esse funeralium & hoc jure utimur, ut quicumque sit funeralius, (id est, sive is, cuius de bonis agitur, sive quid is 31 debuit, quod reddere eum, si viveat, funeralia actione cogi oportet:) privilegio 32 locus sit. + Parvique referre dicamus, qua actione hic sumptus repetatur, funeralia, an familiæ exciscundæ, an qua alia dummodo sumptus funeralis causa factus sit. + Quacumque igitur actione ob funeralis sumptum utatur: etiam funeraliam ei compete. + Quare si in stipulatum funeralis impensa deducta est: dicendum est, locum esse privilegio, si modo quis non abiciendi privilegii causa stipulatus est. §. 1. Si sponsa dedit dotem, & nuptiis renunciatum est: tametsi ipsa dotem condicet, tamen æquum est, hanc 33 ad privilegium admitti, licet nullum matrimonium contractum est. + Idem puto dicendum, etiamsi minor duodecima annis in domum quasi uxor deducta sit, licet nondum 34 uxor sit.

18. PAULUS (lib. 60. ad Edictum.)

Interest 35 enim Reipublicæ, & hanc solidum consequi, ut atate permitente nubere possit.

1. De tutore, vel curatore, & de privilegiis pupillorum adulorum, & filium successorum adversus tutores, curatores, & similes.

19. ULPIANUS (lib. 63. ad Edictum.)

Dabimusque ex his causis ipsi mulieri privilegium. §. 1. Si quis cum 36 tutor non esset, prototore negotia gessit: privilegio locum esse manifestum est; nec interest ipse debeat, qui gessit, sive heres ejus, ceterique successores; ipse autem pupillus habet privilegium, sed ejus successores 37 non 38 habent. + Sed æquissimum erit, ceteros quoque, quibus curatores quæ debilibus, vel prodigis dantur.

20. PAULUS (lib. 60. ad Edictum.)

Vel surdo, muto,

21. GAJUS (lib. 24. ad Edictum provinciale.)

Vel fatuo 39,

De curatore bonis dato.

22. ULPIANUS (lib. 63. ad Edictum.)

Idem privilegium competere. §. 1. Sed si bonis 40 curato datus sit, vel absens, vel ab hostibus 41 capti, vel dum deliberant scripti heredes de adeunda hereditate: non oportebit privilegium dari; non enim in eadem causa est.

De eo, qui negotium impuberis gessit.

23. PAULUS (lib. 60. ad Edictum.)

Si negotium impuberis aliquis ex officio amicitia gesserit, debet, bonis ejus venditis, privilegium pupillo conservari, & ita accepi.

De curatore ventri dato. 1. De credito ob restitutionem adficiorum, & de privilegio creditoris, qui ad rem restituendam, aut redemptori domino mandante credidit. 2. De mensulariis. 3. De his, quorum pecunia ad creditores privilegiarios pervenit.

24. ULPIANUS (lib. 63. ad Edictum.)

Si ventri curator datus sit, nec partus editus, privilegium cessabit. §. 1. Divus Marcus 42 ita edixit: Creditor, qui ob restitutionem 43 adficiorum crediderit, in pecunia, quæ credita erit, privilegium exigendi habebit: quod ad eum 44 quoque pertinet, qui redemptori, domino mandante, pecuniam subministravit. §. 2.

(29. l. 60. supr. de paci. (30. l. 8. supr. d. t. l. 14. in pr. supr. depositi. (31. l. 21. l. 31. §. 1. de religios. (32. l. 45. supr. d. t. (33. l. 74. supr. de jur. dot. (34. l. 9. supr. de sponsal. l. 4. supr. de ritu nupt. l. 32. §. 27. supr. de donat. inter vir. & uxor. (35. l. 2. supr. de jur. dot. (36. l. ult. supr. de tutel. & rationib. (37. l. 42. supr. de admin. & peric. tut. (38. Immo vide l. 18. in fin. l. 19. supr. de minor. (39. l. 15. §. 1. supr. de curat. furios. (40. l. 8. supr. tit. prox. (41. l. 6. §. fin. supr. d. tit. (42. l. 1. supr. in quib. caus. pign. (43. l. 25. supr. de reb. cred. l. 5. l. 6. supr. qui potior, in pign. l. 1. supr. de cessione. bon. (44. l. 1. supr. in quib. caus. pign.

In bonis mensularii 45 vendendis, post 46 privilegia potiorem eorum causam esse placuit, qui pecunias apud mensam, fidem publicam fecuti, deposuerunt. Sed enim qui depositis nummis usuras a mensulariis acceperant, a ceteris creditoribus non separantur 47: & merito; aliud est enim credere, aliud deponere. + Si tamen nummi existent, vindicari eos posse puto a depositariis: & futurum cum, qui vindicat, ante privilegia. §. 3. Eorum ratio prior est creditorum, quorum pecunia ad 48 credores privilegiarios pervenit. Pervenisse autem quemadmodum accipimus? utrum si statim profecta est ab inferioribus ad privilegiarios: an vero; & si per debitoris personam? hoc est, si ante ei numerata sit, & sic debitoris facta, creditori privilegiario numerata (est?) Quod quidem potest benigne dici, si modo non post aliquod intervallum id factum sit.

#### *De contractu in fraudem creditorum.*

25. IDEM (lib. 64. ad Edictum.)

**A**it Prætor, Quod postea contractum erit, quam is, cuius bona venierint, consilium receperit fraudare, sciente eo, qui conseruerit: ne actio eo nomine detur.

*De credito in navem exstruendam, vel instruendam, vel emendam.*

26. PAULUS (lib. 16. brevis Edicti.)

**Q**ui in navem 49 exstruendam, vel instruendam credit, vel etiam emendam: privilegium habet.

*De eo, qui fideicommissi servandi causa in possessionem missus est.*

27. ULPIANUS (lib. 1. de Officio Consulis.)

**S**i magistratus fideicommissi servandi causa in possessionem misserint, dare arbitrum possunt ad 50 ea distrahenda, quæ mora deteriora futura sunt: ita ut pretium ex his redactum, apud fideicommissarium in causa depositi sit, donec de fideicommisso, quod ei debetur, constet.

*De pupillari substitutione.*

28. JAVOLENUS (lib. 1. Epistolarum.)

Paterfamilias impuberi filio, si ante pubertatem dececessisset, substituit heredem: is filius paterna hereditate se abstinuit, ideoque bona patris venierunt: postea filio hereditas obvenit, qua adiuta decessit. Quero, cum Prætor in ipsum pupillum, quamvis postea hereditas obvenisset, creditoribus tamen patris actionem non daret 51: an in substitutum creditoribus patris danda sit actio, cum ex bonis paternis, quæ scilicet ad creditorum missos ad bona pertinent, nihil adquirat: & cum creditorum nihil juris in bonis pupilli habuerint, eorumque nihil interfuerit, adiretur necne pupilli hereditas, cum ea bona admissa a substituto hereditate, ad creditorum non pertinebant? Me illud maxime moverit, quod præceptoribus tuis placet, unum 52 esse testamentum. Respondit: Quod Prætor filio, qui a paterna hereditate se abstinet, præstat, ne, bonis patris ejus venditis, in eum actio detur, tametsi postea ei hereditas obvenit, creditoribus non reddat: idem in substituto filio herede servandum non 53 est: quoniam filii pudori 54 parcitur, ut potius patris, quam ejus bona veneant. Itaque in id, quod postea ei obvenit, actio creditoribus denegatur: quia id ex adventitio acquisitum est, non per patrem ad eum pervenit. + At cum substitutus filio hereditatem adiit, (postquam pupillus se paternæ miscuerit hereditati,) tunc hereditas, & patris, & filii una est, & in omni ære alieno, quod aut patris, aut filii fuerit, etiam invitus heres obligatur; & quemadmodum liberum ei non est post obligationem, ut non omnino, si non defenditur, ipsius bona veneant; ita ne separare quidem æs alienum patris, & filii poterit: quo casu efficietur, ut creditoribus in eum actio dari debeat. + Quod si substitutus heres hereditatem non adierit, creditoribus patris in id, quod pupillus reliquit, actio dari non debet: quoniam neque pupilli bona venire debent propter æs alienum patris, neque in bonis patris est, quod pupillus adquisit.

*De statuas in publico positis.*

29. PAULUS (lib. 5. ad Legem Julianam, & Papiam.)

Fusidius refert, statuas in publico positas, bonis distractis ejus, cuius in honorem positæ sunt, non esse emtoris bonorum

ejus: sed aut publicas 55, si ornandi municipii causa positæ sint; aut ejus, cuius in honorem positæ sint; & nullo modo eas detrahi posse.

*Si bona negentur jure venisse.*

30. PAPIRIUS JUSTUS (lib. 1. de Constitutionibus.)

Imperatores Antoninus, & Verus Augusti rescripsierunt eos, qui bona sua negant jure venisse, præjudicio experiri debere, & frustra 56 Principem desiderare rescindi venditionem.

*Si heres suspectus esse dicatur.*

31. ULPIANUS (lib. 2. de omnibus Tribunalibus.)

**S**i credores heredem suspectum putent, satisdationem exigere possunt pro suo debito reddendo; cujus rei gratia cognoscere Prætorem oportet: nec statim eum satisdationis necessitatibus subjice-re debet: nisi causa cognita constituerit, prospici debere his, qui suspectum cum postulaverunt. §. 1. Sed suspectus heres non iisdem modis, quibus suspectus tutor estimatur: si quidem tutorem non 57 facultares, sed fraudulenta in rebus pupillaribus, sed calida conversatio suspectum commendet; heredem vero solæ facultates. §. 2. Plane in recenti adita hereditatis audiendi erunt, qui suspectum postulant: ceterum si probentur passi eum in hereditate morari, nec quicquam possint objicere criminis, quasi dolose versato eo, non debebit post multum temporis ad hanc necessitatē compelli. §. 3. Quod si (quasi) suspectus satisdare jussus decreto Prætoris non obtemperaverit: tunc bona hereditatis possidere, venumque dari, ex Edicto suo permettere jubebit. §. 4. Plane, si doceatur, nihil ex bonis alienasse, nec sit, quod ei iuste præter paupertatem objiciatur: contentus esse Prætor debet, ut jubeat eum nihil minuere. §. 5. Quod si nec inopia laborantem eum creditorum ostendere poterint, injuriatum 58 actione ei tenebuntur.

*De privilegiis creditorum.*

32. PAULUS (libro sing. Regularum.)

Privilegia non ex tempore astimantur, sed ex causa; & si ejusdem tituli fuerunt, concurrunt, licet diversitates temporis in his fuerint.

*De alendo debitore.* 1. Si debitor defendatur, aut satisder,

33. ULPIANUS (lib. 3. Regularum.)

**S**i pupillus ex contractu suo non defendatur, ideoque bona ejus creditorum possidere cœperint: diminutio ex his bonis fieri debet, vescendi 59 pupilli causa. §. 1. Defendere debitorem sicut antequam bona ejus possiderentur, licet; ita post bonorum quoque possessionem ejus, sive ipse (sui) 60, sive aliis defensionem ejus suscipiat, debet satisdare: ut satisdatione interposita judicium accipiatur, & a possessione discedatur.

*De eo, qui in navem fabricandam, vel emendam, vel instruendam, vel quoquo modo credidit; & de eo, qui navem vendidit.*

34. MARCIANUS (lib. 5. Regularum.)

**Q**uo quis navis 61 fabricandæ, (vel emendandæ, vel armandæ,) vel instruendæ causa, vel quoquo modo crediderit, vel ob navem venditam petat, habet privilegium post fiscum 62.

*De absente Reipubl. causa.*

35. IDEM (libro singul. ad Formulam hypothecariam.)

**E**um, qui in possessionem missus sit ejus, qui Reipublicæ causa abfuit, si apparuerit, eum dolo malo Reipublicæ causa abesse: jure in possessione esse placet, donec 63 solidum solvatur. + Eum autem, qui rerum ejus, qui sine dolo malo Reipublicæ causa abfuit, in possessionem missus sit, pignus non contrahere, & ideo discedere oportere de possessione.

*De latitatione.*

36. ULPIANUS (lib. 45. ad Sabinum.)

**E**um, qui circa columnas 64 se occultat, ut creditorem evitet, latitare placet. Nam & eum, qui recedit, hoc est, (ut) subterfugit, ne secum aliqua actio moveatur, latitare placet. + Tam & qui urbe profugit, utique fraudandi causa: nec (enim) interest, quod attinet ad latitandum, utrum 65 quis profugexit, an vero Romæ agens copiam sui non facit.

*De Lege Antiochena.*

37. PAPINIANUS (lib. 10. Responsorum.)

**A**ntiochenium Coele-Syriæ civitati, quod Lege sua privilegium in bonis defuncti debitoris accepit, jus persequendi pignoris durare constituit,

(45.l.7.§.2.l.8.supr.depositi (46. Obst. d.l.7.§.2. (47. Excip. l. 44. §.1.supr.de admin. & peric.tut. (48.l.2.supr.de cessione bon. (49.l.34. infr.h.t.l.5.l.6.supr qui potior.in pign.Nov.97.c.3. (50.l.5.§.22.vers. quinimo.supr.ut in possess.legat. (51.l.4.C.arb.tutel. (52.l.20. in pr. supr.de vulg.& pupill.substit. (53.Vide tamen l.4.in pr. supr.de adquir. & mitt.hered. (54.Fac. §.1.in fin.Inst.quib.ex caus.manumitt.

(55.l.41.supr.de adquir.rer.dom.l.11.§.1.infr. quod vi aut clam. l.23.infr.de except. (56.l.un.v. nam in suis C.de thesaur.(57.l.8.supr. de suspect. (58.l.in fin.supr.qui sat.cog.l.19.infr.de injur.(59.l.ultr. in infr.h.t.(60.l.63.supr.de jud.(61.l.26.supr.h.t.(62.Exc. l. 17.infr. de jur.fisci.(63.l.11.§.1.sup. de pig.(64.l.7.§.13.sup. quib.ex caus.in poss. (65.d.l.7.§.13.

*De concubina, & liberis naturalibus. 1. De Republica.*

38. PAULUS (lib. 1. Sententiarum.)

Bonis venditis excipiuntur concubina, & liberi naturales. 66  
§. 1. Respublica creditrix omnibus chirographariis credito-  
ribus præfertur.

*De alendo debitore. 1. De captis.*

39. IDEM (lib. 5. Sententiarum.)

Pupillus si non defendatur, in possessione creditoribus consti-  
tutis, minoribus ex his usque ad pubertatem alimenta 67  
præstanda sunt. §. 1. Ejus, qui ab hostibus 68 captus est, bona  
venire non possunt, quamdiu revertatur.

### T I T. VI.

#### DE SEPARATIONIBUS I.

*De decreto. 1. De creditoribus hereditariis, vel heredis. 3 De  
re obligata. 4. De fisco. De municipibus. 5. De creditoribus heridis.  
6. De hereditate fideicommissa. 7. De pupillari substitutione. 8. De  
creditoribus defuncti heredis proximi, & ejus, qui heredi succedit.  
9. De creditoribus castrenibus, & paganis. 10. De his, qui nomen  
heredis secuti sunt. 12. De commixtione bonorum hereditariorum,  
& heridis. 13. Intra quod tempus postulatur separatio. 14. Cujus sit  
hæc notio. 15. De his, qui nomen heredis secuti sunt. 17. De effectu  
separationis. 18. De herede necessario.*

1. ULPIANUS (lib. 64. ad Edictum.)

Sciendum est, separationem solere impetrari decreto Prætoris.  
2. §. 1. Solet autem separatio permitti creditoribus ex his 3  
causis; utputa debitorem quis Sejum habuit, hic decessit, heres  
ei existit Titius: hic non est 4 solvendo, patitur bonorum ven-  
ditionem; creditores Seji dicunt, bona Seji sufficere sibi, cre-  
ditors Titii contentos esse debere bonis Titii, & sic quasi duo-  
rum fieri bonorum venditionem; fieri enim potest, ut Sejus quidem  
solvendo fuerit, potueritque (satis) creditoribus suis, vel ita  
semel, & si non in assem, in aliquid tamen satisfacere: admissis  
autem cominxtisque creditoribus Titii, minus sint consecuturi,  
quia ille non est solvendo, aut minus consequantur, quia plures  
sunt: (hic) est igitur æquissimum, creditores Seji desiderantes sepa-  
rationem, audiri: impetrareque a Prætore, ut separati quantum  
suisque creditoribus præstetur. §. 2. Ex contrario autem credi-  
tores Titii non impetrabunt separationem: nam licet 5 alicui ad-  
jiciendo sibi creditorem, creditoris sui facere deteriorem condi-  
tionem. + At qui (igitur) adiit hereditatem debitoris mei, non fa-  
ciet meam deteriorem conditionem adeundo: qua licet mihi,  
separatioem impetrare; suos vero creditores oneravit, dum adiit  
hereditatem, qua solvendo non est: nec poterunt creditores ejus  
separationem impetrare. §. 3. Sciendum est autem, etiam si obliga-  
ta res esse proponatur ab herede jure pignoris, vel hypotheca, atta-  
men si hereditaria fuit, jure separationis hypothecario creditori po-  
tiorum esse eum, qui separationem impetravit: & ita Severus, & An-  
toninus rescripsent. §. 4. Sed etiam adversus fiscum & munici-  
pes impetraretur separatio. §. 5. Quæsitum est, an interdum etiam  
heredis creditores possunt separationem impetrare, si forte ille  
in fraudem ipsorum adierit hereditatem? Sed nullum remedium  
est proditum; sibi enim imputent, qui cum tali contraxerunt:  
nisi si extra ordinem putamus Prætorem adversas calliditatem ejus  
subvenire, qui talem fraudem commentus est; quod non facile  
admissum est. §. 6. Sed si quis suspectam hereditatem dicens,  
compulsus fuerit adire, & restituere hereditatem, deinde non sit,  
enī restitutus, ex quibus casibus solet hoc evenire: & ipsi quidem  
desideranti succurri sibi adversus creditores hereditarios, subve-  
niemus: hoc & D. Pius rescripsit, ut perinde testatoris bona ve-  
nitent, atque si adita hereditas non fuisset. + Creditoribus quo-  
que hujusmodi heredis desiderantibus, hoc idem præstandum pu-  
to, licet ipse non desideravit: ut quasi separatio quædam præste-  
tur. §. 7. Item videamus, si quis heres parenti extiterit, cum  
esset impubes: deinde intra pubertatem decesserit, & substituti  
bona veneant, qui impuberis hereditatem adiit: an patris credi-  
tores possint separationem impetrare? Et puto posse; hoc amplius  
puto, etiam impuberis creditores posse separationem adversus cre-  
ditors (heredis) ejus impetrare. §. 8. Secundum hæc videamus,  
si Primus Secundum heredem scripsit, Secundus Tertium, &

(66. Fac. l. 2. supr. de pignorib. (67. l. 33. in pr. supr. h.t. (68. l. 6. §.  
ult. fin. quib. ex caus. in poss.

TI F. VI. (1. Lib. 7. C. 72. (2. §. 14. infr. h.t. (3. Excip. §. 10. §. 11.  
§. 12. §. 13. h.t. & l. 2. infr. h.t. (4. 7. in fin. C. de bon. auðor. jrdic. (5.  
Inmo vide l. 74. infr. de reg. jur.

Tertii bona veneant: qui credores possint separationem impetrare? Et puto, si quidem Primi credores petant, utique audiendos, & adversus Secundi, & adversus Tertii credores; si vero Secundi credores petant, adversus Tertii utique eos impetrare posse, adversus Primi autem non posse. In summa, Primi quidem credores adversus omnes impetrare possunt separationem; Secundi credores aduersus Primi non possunt, adversus Tertii possunt. §. 9. Si filiifamilias bona veneant, qui castrense peculium habet: an separatio fiat inter castrenses credores ceterosque, videamus? Simil ergo admittentur, dummodo, si qui cum eo contraxerunt, ante quam militaret, fortasse debeant separari: quod puto probandum: ergo qui ante contraxerunt, si bona castrensis distrahabantur, non possunt venire cum castrenis creditoribus. + Item si quid in rem patris versum est, forte poterit, & creditori contradicere castrense peculium inquietet, cum possit potius cum patre experiri. §. 10. Illud sciendum est, eos demum credores posse impetrare separationem, qui non novandi animo ab herede stipulati sunt: ceterum si eum hoc animo fecuti sunt, amiserunt separationis commodum: quippe cum fecuti sunt nomen heredis, nec possunt jam se ab eo separare, qui quodammodo cum elegerunt. + Sed & si usuras ab eo ea mente, quasi eum eligendo exegerunt: idem erit probandum. §. 11. Item quæritur, si satis acceperunt ab eo, an impetrarent separationem? Et non puto: hi enim fecuti sunt eum forte, quem movebit. + Quid ergo, si non satis idoneum acceperunt? Et sibi imputent 7, cur minus idoneos fidejussores accipiebant. §. 12. Præterea sciendum est, posse aquam bona hereditaria bonis heredis mixta sunt, non posse impetrari separationem: confusis enim bonis & unitis, separationem impetrari non poterit. + Quid ergo, si prædia extant, vel mancipia, vel pecora, vel aliud quod separari potest? Hic utique poterit impetrari separatio; nec ferendus est, qui causatur bona contributa, cum prædia contribui non possint: nisi ita conjunctæ possessiones (sunt) & permixtae propriis, ut impossibilem separationem efficerint; quod quidem perraro contingere potest. §. 13. Quod dicitur, post multum temporis separationem impetrari non posse, ita erit accipendum, ut ultra quinquennium post adiunctionem numerandum separatio non postuletur. §. 14. De his autem omnibus an adiuncta separatio sit, necne, Prætoris 8 erit vel Præsidis notio: nullius alterius; hoc est, ejus, qui separationem indulturus est. §. 15. Si quis pignus ab herede acceperit, non est ei concedenda separatio, quasi cum secutus sit; neque enim ferendus est, qui qualiter qualiter, diligentis tamen mente 9, heredis personam secutus est. §. 16. Quæsumus est, si forte sint plures creditores, quidam secuti heredem, quidam non secuti; & hi, qui heredem fecuti non sunt, impetraverint separationem: an eos secum admittant, qui secuti sunt? Et puto, nihil eis proficere: hos enim cum creditoribus heredis numerandos. §. 17. Item sciendum est, vulgo placere, creditores quidem heridis, si quid superfluerit 10 ex bonis testatoris, posse habere in suum debitum: creditores vero testatoris ex bonis heridis nihil. 11 Cujus rei ratio illa est, quod, qui impetravit separationem, sibi debet imputare 12 suam facilitatem, si, cum essent bona idonea heredis, illi maluerint bona potius defuncti sibi separari: heredis autem creditoribus hoc imputari non possit. + At si credores defuncti desiderent, ut etiam in bonis heridis substituantur; non sunt audiendi: separatio enim, quam ipsi petierunt, eos ab istis bonis separavit. Si tamen temere separationem petierunt creditores defuncti, impetrare veniam possunt, justissima scilicet ignorantia causa allegata. §. 18. Item sciendum est, necessarium heredem servum cum libertate institutum impetrare posse separationem: scilicet ut, si non attigerit bona patroni, in ea causa sit, ut ei, quicquid possit adquisierit, separetur: sed & si quid ei a testatore debetur.

*De venditione hereditatis, ceterisque per heredem  
medio tempore gestis.*

2. PAPINIANUS (lib. 25. Quæstionum.)

A b herede vendita hereditate, separatio frustra desiderabitur: utique si nulla fraudis incurrat suspicio. Nam quæ bona sive medio tempore per heredem gesta sunt, rata conservari solent.

(6. l. 21. in fin. supr. quod met. caus. (7. l. 10. §. 1. supr. qui satisd. cog.  
l. 26. §. 2 supr. mandati l. 3. in fin. infr. de fidejuss. (8. In princ. supr. hic  
l. 2. C. de bon. auðor. jrdic. (9. l. ult. infr. h.t. dict. l. 2. (10. l. 3. in fin. l. 5.  
infr. h.t. (11. dict. l. 5. immo vide dict. l. 3. §. fin. (12. Adde §. 2. in fin.  
Infr. quib. mod. & concurat.

*Si debitor fidejussori successerit. 1. De effectu separationis.*

3. IDEM (lib. 27. Questionum.)

**D**ebitor fidejussori heres exsilit, ejusque bona venierunt: quavis obligatio fidejussionis extincta sit, nihilominus separatio impetrabitur, petente eo, cui fidejussor fuerat obligatus, sive solus sit hereditarius creditor, sive plures; neque enim ratio juris, (qua) causam fidejussionis propter principalem obligationem, qua major fuit, exclusit, damno debet adficere creditorem, qui sibi diligenter prospexerat. §. 1. Quid ergo, si bonis fidejussoris separatis solidum ex hereditate stipulator consequi non possit? utrum portio cum ceteris heredis creditoribus ei querenda erit? an contentus esse debet bonis, qua separari maluit? sed cum stipulator iste, non adita fidejussoris a reo hereditate, bonis fidejussoris venditis in residuum promisceri debitoris creditoribus potuerit: ratio non patitur, eum in proposito summoveri. §. 2. Sed in quolibet alio creditore, qui separationem impetravit, probari comodius est, ut si solidum ex hereditate servari non possit, ita demum aliquid ex bonis heredis ferat, si proprii creditores heridis fuerint dimissi: quod sine dubio admittendum est circa creditores heridis, dimissis hereditariis.

*De creditoribus in diem, vel sub conditione. 1. Ds legatariis.*

4. IDEM (lib. 12. Responsorum.)

**C**reditoribus, quibus ex die vel sub conditione debetur, & propter hoc nondum pecuniam petere possunt, & que separatione dabatur: quoniam & ipsis cautione communi consuletur. §. 1. Legatarios 14 autem in ea tantum parte, qua de bonis servati potuit, habere 15 pignoris causam, convenit.

*De effectu separationis.*

5. PAULUS (lib. 13. Questionum.)

**S**i creditores hereditarii separationem bonorum impetraverunt, & inveniatur non idonea hereditas, heres autem idoneus: non 16 poterunt reverti ad heredem; sed eo quod semel postulaverunt, stare debent. Sed si post impetratam separationem aliquid heres adquisierit, si quidem ex hereditate: admitti debebunt ad id, quod adquisitum est illis, qui separationem impetraverunt. Sed si illis satisfactum fuerit: quod superest 17, tribuetur propriis heredis creditoribus. † At si ex alia causa heres adquisierit, non admittentur hereditarii creditores. Quod si proprii ad solidum pervenerunt: id, quod supererit, tribuendum hereditarii quidam 18 putant: mihi autem id non videtur: cum enim separationem petierunt, recesserunt a persona heredis, & bona secuti sunt, & quasi defuncti bona vendiderunt, qua augmenta non possunt recipere. † Idemque existimo dicendum, etiamsi circa separationem bonorum decepti, minus consecuti sunt, quam proprii heridis creditores. Proprii autem heredis creditores habent propria ejus bona, & personam, qua potest, donec vivit, adquirere.

*De creditoribus testatoris, & legatariis. 1. de patrono.*

6. JULIANUS (lib. 46. Digestorum.)

**Q**uoties heredis bona solvendo non sunt, non solum creditores testatoris, sed etiam eos 19, quibus legatum fuerit, impetrare bonorum separationem, & quum est: ita ut, cum in creditoribus solidum adquisitum fuerit; legatariis vel solidum, vel portio queratur. §. 1. Si liberta heres instituta, bonorum possessionem secundum tabulas petiisset ejus, qui solvendo non erat: quasitum est, an bona ejus separari ab hereditariis debent? Respondit, non est iniquum succurri patrono, ne oneraretur aere alieno, quod liberta retinendo bonorum possessionem secundum tabulas contraxerit.

*De his, qui judicium dictaverunt heredi.*

7. MARCIANUS (lib. 2. Regularum.)

**Q**ui judicium 20 dictaverunt heredi, separationem quasi hereditarii possunt impetrare: quia ex necessitate hoc fecerunt.

### T I T. V I I.

#### DE CURATORE BONIS DANDO.

*De conditione potestativa, 1. Vel casuali. 2. De aere alieno quod ex pena crescit.*

1. PAULUS (lib. 57. ad Edictum.)

**S**i quis sub conditione heres institutus est, cogendus est conditioni parere, si potest: aut si responderit, se non adiurum,

(13. Obst. l. 1. §. 17. supr. l. 5. infr. h.t. (14. l. 6. in pr. infr. eod. (15. l. 1. l. 2. C. comm. de legat. §. 2. ver. nostra. Inst. de legat. (16. l. 1. §. 17. sup. h.t. (17. d. l. 1. §. 17. (18. l. 3. §. ult. sup. eod. (19. l. 4. §. 1. sup. eod. (20. l. 1. §. 15. sup. eod.

TOM. I.

etiamsi conditio extiterit, vendenda erunt bona defuncti. §. 1. Quod si nihil facere potest, curator bonis constituendus erit, aut bona vendenda. §. 2. Sed si grave & alienum sit, quod ex pena crescat, per curatorem solvendum & alienum; sicuti cum venter 1 in possessione sit, aut pupillus heres tutorem non habeat, decerni solet.

*De curatore constituendo. 1. De auctoritate curatoris. 2. De pluribus curatoribus. 3. De invito. 4. De non creditore.*

5. *De tribus curatoribus.*

2. UPLIANUS (lib. 65. ad Edictum.)

**D**e curatore constituendo hoc jure utimur, ut Prator aedatur, isque curatorem, curatoresque constitutum ex consensu majoris 2 partis creditorum: vel Praes Provincia, si bona distrahaenda in Provincia sunt. §. 1. Quæque per eum eosve, qui ita creatus, creative essent, acta, facta, gestaque sunt, rata habebuntur. Eisque actiones 3, & in eos, utiles competunt. Et si quem curatores mitterent ad agendum, vel defendendum, ut ius esset, nec ab eo satis, neque de rato, neque judicatum solvi, nomine ejus, cuius bona veneant, exigetur: sed nomine ipsius curatoris, qui cum misit. §. 2. Si plures autem constituantur curatores, Celsus ait, in solidum eos & agere 4 & conveniri, non pro portionibus. † Quod si per regiones fuerint constituti curatores, unus forte rei Italica, aliis in Provincia: puto, regiones eos suas conservare & debere. §. 3. Quæritur, an invitus curator fieri potest. Et Cassius scribit: neminem invitum & cogendum fieri bonorum curatorem: quod verius est; voluntarius itaque querendus est: nisi & magna necessitate, & Imperatoris arbitrio hoc procedat, ut & invitus crearetur. §. 4. Nec 7 omnimodo creditorem esse oportet eum, qui curator constituitur: sed possunt & non creditores. §. 5. Si tres curatores fuerint, & unus ex his nihil attigerit: an in eum, qui nihil tetigit, actio danda est? & Cassius existimat modum actori non debere constitui, posseque eum, cum quo vult, experiri: puto Cassii sententiam veriorem: spectandum enim, quid redactum est, non quid ad curatorem unum pervenerit; & ita utimur, nisi invitus factus est; nam si ita est, dicendum, non eum conveniendum.